INDICAÇÃO Nº 106/2019

EXMO. SR:

VOLMIR ADELAR CASAGRANDE

DD. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES

DESCANSO - SC

Senhor Presidente,

O vereador que subscreve a presente Indicação, na forma regimental,

requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que através do

setor competente, estude a viabilidade para expansão da rede de iluminação pública na rua

Ubirajara, Bairro Ouro Verde, entre a residência do Sr. Agenor Bonatto até a residência da

Sra. Ana Parmegiani.

JUSTIFICATIVA

Moradores reivindicaram a este vereador signatário a falta de iluminação

pública no trecho acima mencionado. O trecho encontra-se completamente escuro, o que

causa insegurança aos munícipes que transitam e residem por ali. Essa situação pode

favorecer as ações de vândalos, onde, as pessoas que por ali trafegam no período noturno

tornam-se vulneráveis a assaltos, causando pânico e desconforto aos moradores daquela

região. Tendo em vista que os moradores pagam a taxa de iluminação pública, porém até o

momento não estão desfrutando.

A iluminação pública é essencial para a qualidade de vida da sociedade,

por ser de fundamental importância para a segurança pública.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 13 de agosto de 2019.

Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper